
PYTESOR CGIL FIRENZE 

Condizioni lavoratrici e lavoratori con background migratorio

Kushtet e punonjesve emigrant

TE DHENAT PERSONALE

BASHKIA KU JETONI

MOSHA

NGA SA VITE JETONI NE ITALI

SHTETI KU KENI LINDUR

PROBLEME ME TE DREJTAT E QENDRIMIT NE ITALI DHE ME TE DREJTAT SOCIALE

Cfare leje qendrimi keni? (PERMESSO DI SOGGIORNO)

(ZGJIDHNI NJE PERGJIGJE)

     Per Pune

     Per Familje

     Per studime

     Leje Qendrimi 10vjecare (Carta di soggiorno)

     Azil kerkues (6 mujore)

     Rifugjat (5 vjecare)

     Shtetesi italiane

Sa kohe keni pritur ose jeni duke pritur per takimin ne zyren e imigracionit te kuestures 

per te bere dokumentat?

(ZGJIDHNI NJE PERGJIGJE)

     

       Me pak se 6 muaj

       Nga 6 muaj deri 1 vit

       Nga 1 vit deri ne 2 vjet

       Me shume se 2 vjet



Keni pasur probleme, pengesa ose forma diskriminimi nderkohe qe prisnit rinovimin e 

dokumentave  (sepse  kishit  vetem  fletepagesen/ricevuten  e  postes)  per  te  perdorur 

sherbime te ndryshme?

(PO/JO per cdo pergjigje) 

PO          JO       Regjistrimin te gjendja civile (rezidenca)   

       

PO          JO       Perdorimin i sherbimeve sociale (shtepiat e bashkise, kontributi per 

           qerane, ndihma te tjera)     

PO          JO       Certifikaten e përshtatshmërise e strehimit (Idoneità alloggiativa)

PO          JO       Hapjen e llogarise  ne banke ose ne poste

PO          JO       Perdorimin e sherbimeve te INPS-it (bonus materniteti, njohjen e 

           paaftesise-invaliditetin, bonuset per familjen)

PO          JO       Sherbimet shendetsore (kerkesa e kodit fiskal, kartes shendetsore  

           ose ne perdorimin e sherbimeve te tjera)

PO          JO       Per te firmosur kontraten e qerase 

PO          JO       Per te gjetur pune

PO          JO       Per shkollen (regjistrimi i femijeve ne shkolle ose ne univeristet,etj.)

PO          JO       Per te marre pjese ne konkurset, ne institucionet publike ose ne pune 

            publike

Te tjera 

Keni pasur probleme, pengesa ose forma diskriminimi per arsye te tjera ne perdorimin e 

ketyre sherbimeve?

(PO/JO per cdo pergjigje) 

PO          JO      Regjistrimin te gjendja civile (rezidenca)   

       

PO          JO      Perdorimin i sherbimeve sociale (shtepiat e bashkise, kontributi per 

qerane, ndihma te tjera)     

   

PO          JO      Certifikaten e përshtatshmërise e strehimit (Idoneità alloggiativa)

PO          JO      Hapjen e llogarise  ne banke ose ne poste

PO          JO      Perdorimin e sherbimeve te INPS-it (bonus materniteti, njohjen e 

           paaftesise-invalidità, bonuset per familjen)

PO          JO      Sherbimet shendetsore ( kerkesa e kodit fiskal, kartes shendetsore 

           ose ne perdorimin e sherbimeve te tjera)



PO          JO     Per te firmosur kontraten e qerase 

PO          JO     Per te gjetur pune

PO          JO     Per shkollen (regjistrimi i femijeve ne shkolle ose ne univeristet,ecc.)

PO          JO     Per te marre pjese ne konkurset, ne institucionet publike ose ne pune 

          publike

Te tjera  

Deshironi  te  na  tregoni  dicka  me  shume  per  keto  episode  qe  keni  perjetuar?  Per 

shembull, kur ka ndodhur, nese kujtoni sepse ndodhi e nese e keni perjetuar vetem ju ose 

e gjithe familja e juaj.

Ku eshte me veshtire per ju te kerkoni ndihme?

(deri ne 3 pergjigje)

      Sindikata

      Shoqata

      Komuniteti shqipetar

      Komuniteti fetar

      Familje dhe shoqeria

      Zyrat e shtetit     

      Tjeter  

Cilat duhet te jene sipas jush betejat qe duhet te behen per te permirsuar kushtet e jetes 

te emigranteve ne Itali?

PROBLEME ME KONTRATEN DHE KUSHTET E PUNES

JENI DUKE PUNUAR?

PO         JO   

Cfare pune beni? _



Keni kontrat pune te rregullt?

PO         JO   

Cfare tip kontrate keni?

(zgjidhni nje pergjigje)

     Kontrate te perhershme

     Kontrate me afat te caktuar

     Kontrate me thirrje

     Kontrate me agjenci pune

     Kontrate per prakitike (Aprendistat)

     Kontrate bashkpunimi

     Keni biznes me kodin tatimor (Partita iva)

     Te tjera 

Cfare shkolle keni mbaruar?

(zgjidhni nje pergjigje)

   Shkollen fillimtare (4 vjet)

   Shkollen e mesme  ( 8 vjet)

   Gjimnazin

   Universitetin

   Tituj mbas universitetit (Master,Kerkim shkencor,etj..)

Keni pasur ndonje problem me punen ?

(PO/Jo per cdo pergjigje)

PO         JO      Niveli i kontrates te punes  

PO         JO      Respektimi i orarit te punes ose te lejeve qe ju takojn

PO         JO      Mos pagesa e oreve te shumeta qe keni bere  

PO         JO      Pengesa per te marr leje pushimi  

PO         JO      Te pagojn ne te zez 

PO         JO      Mos njohja e aksidentit ose e semundjes qe qellojne ne pune 

PO         JO      Mungesa e trajnimit per sigurine ne pune 

PO         JO      Mungesa e veshjeve profesionale  (es helmete, kepuce kunder 

          aksidentit, etc..) 

Te tjera

Keni perjetuar ndojne akt racist kunder jush ne vendin e punes? 

PO         JO    



Nese po mund te na tregoni cfar akti?

Cilat  jane  sipas  jush  gjerat  me  te  rendesishme  per  emigrantet  qe  duhet  ti  kerkojm 

punedhenesve?

(deri ne 3 pergjigje)

   Leje qendrimi kumulative per tu kthyer ne Shqiperi

  Njohja e festave fetare dhe e drejta per te kryer praktikat fetare (kohe per pauzen e      

vend per tu   lutur, lehtesimi i turneve per praktikat fetare, menu adapte per fejen ne 

mensen e punes,etc.) 

  Me shume dite per leje ne rast vdekje ose problemesh shendetsore te familjarve qe     

ndodhen ne Shqiperi

  Kurse per gjuhen italiane ne vendin e punes

  Perkthyes qe te ndihmojn per  perkthimin e ligjeve te punes

  Leje per te bere dokumentat

  Te tjera

SINDIKATI CGIL

Keni ardhur ndonjehere per te bere praktikat ne CGIL?

PO         JO    

Nese po cfare praktikash keni bere?

Keni teseren e  Cgil-it?

PO         JO    

Cfare eshte per ty CGIL?



Si mund te permirsojme sherbimet dhe ndihmen per te cilat kane nevoj emigrantet?

Deshiron te marresh pjese ne aktivitet e Cgil-it?

PO         JO    

KONTAKTET

Mund te leni kontaktet e juaja per te njohur te rejat dhe aktivitet qe ofron CGIL

Emri 

Mbiemri  

Mail 

Tel 

                                            INFORMACIONE PER PRIVATESINE

                            (në përputhje me dhe për qëllimet e nenit 13 të Rregullores (BE) 679/2016)

Politika e privatësisë së të dhënave në përputhje me dhe për qëllimet e nenit 13 të Rregullores (BE) 679/2016 me anë të 

kësaj ju informojmë se të dhënat personale që ju jepni duke plotësuar këtë formular do të përpunohen nga Sindakata 

Metropolitane e Punës e Firences (C.F.: 80006090486), me seli të regjistruar në Via Borgo Dei Greci 3, 50122 Firence (FI) 

(tel: 055 27001 – faks: 055 2700423 – email: segreteria@firenze.tosc.cgil.it), në cilësinë e saj si kontrollues i të dhënave, 

me qëllim që t'ju mbajë të informuar mbi aktivitetet dhe iniciativat e Unionit dhe të abonoheni në shërbimet e tij të 

informacionit. Përpunimi i të dhënave tuaja do të bazohet në pëlqimin tuaj të qartë dhe të dhënë lirisht. Të dhënat mund 

t'u komunikohen kontrolluesve të përbashkët të të dhënave Konfederale,  të Kategorisë,  të Federatës dhe SPI CGIL 

(www.cgil.it/contitolarita) dhe do të  përpunohen vetëm nga persona të  caktuar  si  përpunues të  të  dhënave (p.sh., 

konsulentë  të  mbështetjes  së  IT-së,  çdo  kompani  pritëse,  etj.)  dhe  nga  personeli  i  brendshëm  i  autorizuar  nga 

Kontrolluesi i të Dhënave dhe i trajnuar në metodat e përpunimit. Me përjashtim të rasteve të parashikuara, të dhënat 

tuaja nuk do të zbulohen, shpërndahen ose transferohen në vende jashtë BE-së. Të dhënat tuaja do të ruhen për kohën 

e nevojshme për të përmbushur qëllimin e përshkruar dhe në çdo rast do të fshihen pas revokimit të pëlqimit tuaj. 

Dhënia e të dhënave tuaja është opsionale dhe sipas gjykimit tuaj. Mosdhënia e tyre do ta pengojë Kontrolluesin e të 

Dhënave t'ju regjistrojë për shërbimet e informacionit të Unionit. Si subjekt i të dhënave, në rastet e zbatueshme, juve ju 

garantohen të drejtat e mëposhtme: e drejta e aksesit në të dhënat e ofruara, e drejta e korrigjimit, e drejta e fshirjes 

dhe e drejta e transportueshmërisë së të dhënave. Ju gjithashtu keni të drejtë të kërkoni kufizimin e përpunimit të të 

dhënave të dhëna dhe të tërhiqni pëlqimin tuaj në çdo kohë, pa ndikuar në ligjshmërinë e përpunimit bazuar në pëlqimin 

paraprak (Nenet 15 e vijues të Rregullores së BE-së 2016/679). Këto të drejta mund të ushtrohen duke paraqitur një 

kërkesë me shkrim te Kontrolluesi i të Dhënave ose Zyrtari i Mbrojtjes së të Dhënave i caktuar nga sindikata, të cilët 

mund të  kontaktohen në privacy@cgil.it.  Ju  gjithashtu keni  të  drejtë  të  paraqisni  një  ankesë te  Autoriteti  Italian i 

Mbrojtjes së të Dhënave (Garante per la protezione dei dati personali) duke ndjekur udhëzimet në faqen e internetit 

www.garanteprivacy.it. Po, deklaroj se e kam lexuar politikën e privatësisë. 

Po, deklaroj se e kam lexuar politikën e privatësisë   

http://www.garanteprivacy.it./
http://www.cgil.it/contitolarita)
mailto:segreteria@firenze.tosc.cgil.it
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